537 Tum ferus in falces curvas conflabitur ensis,
538 aureaque incipient mundo succedere saecula."
539 Sic ego saepe moras mecum lenire solebam,
540 et magis usque animo mihi spes accensa vigebat.
541 Forte recognoscens populos numerare jubebat
542 Augustus Caesar, rerum cui summa potestas.
543 Ipse igitur veteris repetebam moenia Bethles,
544 unde genus duco, quo me quoque civibus urbis
545 insererem nomenque meum nomenque meorum.
546 Sponsa sequebatur Nazarae ab sede profecta.
547 Vix patriae intraram muros et rara domorum
548 tecta, soporiferis cum nox caelum abstulit umbris.
549 Est sedes deserta humilem ingredientibus urbem
550 horrenti culmoque et carice tecta palustri,
551 agricolis olim statio gratissima, si quos
552 rure procul patrio nox deprendisset in urbe :
553 namque aliis procul a tectis summota recedit.
554 Huc igitur fessi pariter succedimus ambo
555 seu casu, seu sic rector sortitus Olympi,
556 ut potius reor et potius fas credere duco.
557 Natum etenim non solum extrema per omnia vitam
558 ducere et in terris indignos volvere casus,
559 verum etiam tecto voluit sub paupere eundem
560 nasci humilique domo miserabilem et omnium egenum.
561 Principio in stabulis pandum ad praeseptia sisto
562 quadrupedem auxiliumque viae onerumque levamen,
563 quem juxta in stipulis sese locat incluta virgo,
564 quippe alia interior domus ulla haud parte vacabat.
565 Bos erat a laeva, tepidum flans ore vaporem,
566 quem pauper campis luce exercebat arator,
567 pauca soli curvo suspendens jugera aratro,
568 nec sera nisi nocte domum repetebat ab agro
569 conducto, vitam ut posset tolerare labore
570 ipse suo atque famem parvis avertere natis.
571 Et jam nox medium spatium confecerat horis,
572 cum mihi, qui saxo haerebam jam lumina victus,
573 somnus abit, neque enim mersum tunc me altus habebat
574 Ecce oculos fulgore novo lux occupat ingens.
575 Diffulgent intus late magalia, quaeque
576 stramina taetra modo horrebant, nunc aurea cernas.
577 Exsurgo. Aspicio juxta praeseptia nudum
578 infantem radiis illustrem ac luce coruscum,
579 quem virgo tenerum in duris modo pauper avenis
580 ediderat nullo nixu, nullo aegra dolore.
581 Astabant taciti bos hinc, hinc tardus asellus,
582 pabulaque obliti pariter capita alta tenebant.
583 Ipsa etiam radiis fulgebat mater utroque
584 poplite subsidens, oculos demissa nitentes.
585 Ah, nudum lacrimis parvum spectabat abortis,
586 tendebatque manus suffuso lumine junctas.
587 Astrorum qualis facies rorantibus umbris
588 post imbrem, siccis Boreas ubi frigidus alis
589 ingruit ac caelum populans cava nubila differt,
590 talis virgineo species accesserat ori.
591 Quid facerem ? Partem subjeci ambobus amictus
592 ipse mei atque olidae substravi terga bidentis
593 pro picturatis cunis, pro murice et auro.
594 Cetera pauperies noxque intempesta vetabant.

595 Necdum clara dies merso diluxerat orbi ;
 596 jam conferto aderant pastores agmine, et antri
 597 floribus ac variis auxerunt limina sertis,
 598 rustica multifori fundentes sibila canna.
 599 Ut stabula ingressi, ad praesepia lumina vertunt
 600 summissi terramque petunt, et numen adorant.
 601 Mirabar mecum tacitus, fama unde per agros
 602 haec subito exisset deque ipsis quaerere coepi.
 603 Unus quaerentem sic est affarier orsus :
 604 "Pastores sumus ; in vicinis saltibus omnes
 605 pascimus. Insomnem ut nobis mos ducere noctis
 606 haud partem exiguam atque gregem servare coactum,
 607 nocte fere media vigilantibus astitit ingens
 608 lux cunctis supra caput, attonitisque pavore
 609 ingenti talis vox est audita per auras :
 610 "Ne trepidate, viri, vobis nova gaudia porto.
 611 Ille piis toties promissus vatibus olim
 612 finibus his hodie natus deus. Eximet ille
 613 e tenebris hominum genus atque in pristina reddet.
 614 Illum vicina fas vobis cernere in urbe
 615 effultum stipula atque humile ad praesepe jacentem."
 616 His moniti vicinam oculos torquemus ad urbem.
 617 Ecce autem volucer pictis exercitus alis
 618 caelestes supra pueri toto aethere visi
 619 nubibus impositi liquidas equitare per oras
 620 et mirum in morem celeri proludere coetu.
 621 Atque ubi ter caelum ternis toto agmine versi
 622 lustravere choris, ter lustravere choreis,
 623 concentu petiere polum. Longe ardua Olympi
 624 responsant ; laetis dissultat plausibus aether."
 625 "Talia narrabant, nec sese explere corusci
 626 infantis facie poterant, fixique manebant
 627 haerentes oculis, haerentes pectore toto.
 628 Fulgebat puer ore, oculis ac corpore ab omni
 629 divino longe circum loca lumine complens,
 630 qualis puniceo se pandens ore, rosarum
 631 cum primum dias flos visit luminis oras,
 632 aut ubi sole novo roseis orientis in oris
 633 enituit verni species patefacta diei.
 634 Nos vero interea, quamquam indubitabile numen
 635 novimus atque Deum, nec opis nec lactis egentem,
 636 parvum alimus tamen, ut mortali semine cretum ;
 637 ubera siccantem matris tenerumque fovemus
 638 invalidumque artus. Mortalem quippe creatus
 639 mortali matris traxit de corpore partem.
 640 Atque ideo, ut veterum mos est antiquus avorum,
 641 imprimimus generis signum, Samiaque putamus
 642 exiguam testa pellem genitalia circum ;
 643 addimus et nomen, memoresque vocamus Iesum,
 644 ut quondam admonuit puer actus ab aethere praepes.
 645 Idem etiam, quod sit regum de stirpe sacerdos,
 646 gentibus est Graio dictus de nomine Christus.
 647 Quin etiam, quamvis nullo intemerata remansit
 648 concubitu mater, tamen intra tecta morata est,
 649 usque quater denos dum solis cerneret ortus.
 650 Tum demum sacram Solymorum advenimus urbem
 651 cum puero, quo se lustraret regia virgo,
 652 torquatasque arae attulimus de more columbas.